
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

GARA REGIONALE CENTRALIZZATA DI SCR PIEMONTE PER LA FORNITURA DI
PROTESI D’ANCA E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO
DELLA REGIONE PIEMONTE E PER L’AUSL VALLE D`AOSTA (GARA 147-2018).
ULTERIORE ADESIONE AL LOTTO 3. CIG BA857B557C. SPESA COMPLESSIVA € 1.690,00
OLTRE IVA AL 4%

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Vella Eleonora

23/02/2026

23/02/2026

0000269 del 23/02/2026

487cb55e25e54874d038847670c90abfa603b54d632de795646774c33b207449

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: GARA REGIONALE CENTRALIZZATA DI SCR PIEMONTE PER LA 

FORNITURA DI PROTESI D’ANCA E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL 

SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE E PER L’AUSL VALLE D`AOSTA 

(GARA 147-2018). ULTERIORE ADESIONE AL LOTTO 3. CIG BA857B557C. SPESA 

COMPLESSIVA € 1.690,00 OLTRE IVA AL 4% 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Francesca Braschi 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;  

VISTA la Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO 

ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito 

la Società di Committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte spa) con funzioni di centrale di 

committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e lavori 

in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione 

ANAC n. 58 del 22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 



VISTO nello specifico l’obbligo per gli enti del settore sanitario sancito dall’art. 1, comma 449, della 

legge n. 296 del 2006 “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 

qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.” 

PREMESSO che la Società di Committenza Regionale, SCR Piemonte S.p.A. con Disposizione del 

Consigliere Delegato n. 460 del 21 dicembre 2020, ha disposto l’aggiudicazione della “Fornitura di 

protesi d’anca e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per 

l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 147/2018)” per la durata di 36 mesi con opzione di rinnovo di 12 

mesi e opzione di proroga tecnica di 6 mesi; 

PREMESSO che:  

- con determinazione n. 474 del 22.03.2021, ai cui contenuti si rimanda integralmente, questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria ha aderito alle risultanze del richiamato atto di 

aggiudicazione della centrale di Committenza regionale e con successiva determinazione n. 

933 del 03.06.2021 ha rideterminato i fabbisogni per la S.C. Ortopedia e Traumatologia; 

- con determinazione n. 1051 del 13.08.2025 si è recepita la proroga degli Accordi Quadro 

stipulati da SCR Piemonte S.p.a. per la fornitura di protesi d’anca e servizi connessi per le 

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per l’Azienda USL Valle d’Aosta 

(gara 147/2018) fino al 23.02.2026 e comunque fino all’avvio dei nuovi Accordi quadro 

discendenti dalla procedura 100-2024; 

VISTA l’ulteriore richiesta di approvvigionamento dei dispositivi di cui al Lotto 3, forniti 

dall’operatore economico PERMEDICA S.P.A, quarta aggiudicataria dell’Accordo quadro, necessari 

per un intervento di revisione dell’impianto di protesi d’anca nei quantitativi specificati, inoltrata a 

questa Struttura procedente in data 12.02.2026 dal Direttore della S.C. Ortopedia e Traumatologia, 

conservata agli atti dell’istruttoria; 

DATO ATTO che con precedente provvedimento, è stata disposta l’adesione in favore del primo 

aggiudicatario del Lotto 3 della Gara SCR 147-2018 e che l’ulteriore adesione è richiesta in ragione 

della tipologia di prestazione da erogare; 

RITENUTO, al fine di ottemperare all’esigenza clinica del reparto, di aderire all’Accordo Quadro 

stipulato da S.C.R. Piemonte Spa con l’operatore economico PERMEDICA S.P.A., come risulta dal 

prospetto pubblicato nella sezione dedicata del sito istituzionale di S.C.R. Piemonte, all’indirizzo 

Fornitura di protesi d’anca e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Piemonte e per l'AUSL Valle d'Aosta (Gara 147-2018) | SCR Piemonte; 

ATTESO che sulla base dei fabbisogni comunicati dalla S.C. Ortopedia e Traumatologia è stato 

definito il valore del contratto attuativo fino alla data di scadenza prevista ed è stato attribuito il CIG 

derivato; 

 

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-protesi-danca-e-servizi-connessi-le-aziende-del-servizio-sanitario-della-regione
https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-protesi-danca-e-servizi-connessi-le-aziende-del-servizio-sanitario-della-regione


LOT

TO 
DESCRIZIONE O.E. 

POS. 

IN 

GRAD

UATO

RIA 

VOCE PRODOTTI 

NOME 

COMMER

CIALE 

PREZO 

UNITARI

O I.E. 

FABB. 

AL 

23.02.26 

CIG DERIVATO 

3 

SISTEMA PROTESICO 

D’ANCA DA PRIMO 

IMPIANTO NON 

CEMENTATO CON 

STELO RETTO 

CUNEIFORME CON 

ALETTE 

ANTIROTATORIE E 

COTILE 

PERME

DICA 

S.p.A. 

4˚ 

A STELO 
SYNTHESI

S 
€ 520,00 

1 

BA857B557C 

 

B 

COMPONENTE 

CEFALICA IN 

CERAMICA 

BIOLOX 

DELTA 
€ 210,00 

C 

COMPONENTE 

CEFALICA IN 

METALLO 

TESTA 

CrCo 
€ 140,00 

D COTILE 

JUMP 

SYSTEM 

HaX-Pore 

€ 420,00 

E 
INSERTO IN 

CERAMICA 

BIOLOX 

DELTA 
€ 230,00 

F 
INSERTO IN 

POLIETILENE 

INSERTO 

VITAL-XE 
€ 170,00 

G VITE 

VITE A 

TESTA 

PIATTA 

€ 0,00 

TOTALE 1 IMPIANTO € 1.690,00 I.E. AL 4% 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’ulteriore adesione secondo il prospetto su riportato in cui sono 

dettagliatamente indicati i dispositivi occorrenti a questa Azienda Ospedaliero Universitaria per tutta 

la durata di vigenza del relativo Accordo Quadro, ovvero fino al 23.02.2026, salvo ulteriore 

prosecuzione disposta da SCR Piemonte, il valore del contratto con l’operatore economico 

relativamente al Lotto 3 ed il CIG derivato attribuito; 

DATO ATTO che su indicazione del Direttore della S.C. Ortopedia e Traumatologia la gestione 

dell’intera fornitura dei prodotti sarà disposta in conto deposito sottoscrivendo con il Fornitore il 

Contratto Estimatorio per il Conto Deposito il cui schema è allegato al presente provvedimento; 

PRECISATO in merito che il Conto Deposito è disciplinato dal Capitolato Tecnico par. 5.3, approvato 

da SCR Piemonte ed acquisito agli atti di questa Struttura, in relazione a ciascun lotto aggiudicato, il 

Fornitore dovrà concedere, in comodato d’uso gratuito, per tutta la durata dell’Accordo Quadro di 

fornitura, lo strumentario ancillare completo per l’impianto delle protesi fornite, nel relativo 

contenitore o vassoio adatto alla sterilizzazione, secondo quanto compiutamente previsto dal par. 5.1 

del Capitolato tecnico, questa Azienda potrà ricevere e detenere un quantitativo di prodotti (in serie 

completa) non superiore al 3% del proprio fabbisogno annuo espresso in numero di impianti previsti in 

fase di adesione, il quantitativo ricevuto dovrà rimanere costante e pertanto, in occasione dell'utilizzo 

dei dispositivi, dovrà essere tempestivamente reintegrato; 

PRECISATO che poiché la gara 147-2018 è stata indetta da SCR Piemonte S.p.a prima della data in 

cui il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ha acquistato efficacia, ovvero in data antecedente al 



1° luglio 2023, nonché interamente espletata ai sensi della previgente normativa, il contratto attuativo 

in adesione all’Accordo Quadro, che si approva con il presente atto, è retto dalle disposizioni del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

PRECISATO altresì che:  

- il controllo sul possesso dei requisiti generali in capo all’aggiudicatario si intende assolto per 

effetto dell’aggiudicazione della gara 147-2018 e dei successivi controlli svolti dalla Centrale 

di Committenza regionale; 

- alla presente procedura è stato attribuito il CIG derivato suindicato, da utilizzarsi a fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art.3 della Legge 13.08.2010, n. 

136; 

DATA EVIDENZA, inoltre, che il rapporto contrattuale con l’operatore economico affidatario è 

disciplinato, anche per quanto attiene agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., dalle 

condizioni contrattuali definite negli atti di gara e nel Capitolato tecnico acquisiti presso il sito 

istituzionale di SCR Piemonte S.p.a. e depositati agli atti della S.C. Processi Amministrativi generali e 

di approvvigionamento; 

PRECISATO che i dispositivi in oggetto saranno acquistati, sulla base della valutazione delle 

specifiche esigenze cliniche, in alternativa ai dispositivi analoghi aventi medesima funzionalità 

oggetto del Lotto 3, i cui costi sono stati stimati in via presuntiva nella determinazione di adesione n. 

474 del 22.03.2021; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante a € 

1.690,00 oltre € 67,60 di IVA al 4 % per complessivi € 1.757,60 IVA inclusa per l’anno 2026 non 

produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla S.C. Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO 

TECNICO ANNO 2026” ed è riconducibile al conto 3100164 “Acquisto Dispositivi Medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera; 

RITENUTA motivata, in ragione della necessità di monitorare la regolarità della fornitura in costanza 

di contratto, di gestire ogni evento particolare e di verificare la corrispondenza delle caratteristiche 

quali/quantitative dei prodotti consegnati ai sensi dell’art. 9 del Capitolato Tecnico approvato da SCR 

Piemonte S.p.a. e per la gestione del conto deposito la nomina della Dott.ssa Cristina Russo 

Coordinatore infermieristico presso il Blocco Operatorio 1 Polivalente – Dip. Chirurgico, quale D.E.C. 

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto, oggetto del presente provvedimento; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto di disporre l’ulteriore adesione alla gara regionale centralizzata per la fornitura 

di protesi d’anca e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per 



l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 147/2018) e nello specifico di aderire all’Accordo Quadro 

stipulato da S.C.R. Piemonte Spa con l’operatore economico PERMEDICA S.P.A. quarto 

aggiudicatario del Lotto 3, nei quantitativi richiesti dal Direttore della S.C. Ortopedia e Traumatologia; 

RITENUTO altresì di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 al fine di procedere agli ordinativi dei dispositivi di che trattasi; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre, sulla base della richiesta del Direttore della S.C. Ortopedia e Traumatologia, 

l’ulteriore adesione al Lotto 3 della gara regionale centralizzata per la fornitura di protesi 

d’anca e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per 

l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 147/2018) il cui quadro di aggiudicazione risulta dal 

prospetto, pubblicato nella sezione dedicata del sito istituzionale di S.C.R. Piemonte, Fornitura 

di protesi d’anca e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Piemonte e per l'AUSL Valle d'Aosta (Gara 147-2018) | SCR Piemonte ed allegato al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;  

2. di approvare il prospetto riportato in premessa in cui sono dettagliatamente indicati i dispositivi 

occorrenti a questa Azienda Ospedaliero Universitaria per tutta la durata di vigenza del relativo 

Accordo Quadro, ovvero fino al 23.02.2026, salvo ulteriore prosecuzione, il valore del 

contratto attuativo con l’operatore economico PERMEDICA S.P.A., quarto aggiudicatario del 

Lotto 3, ed il CIG derivato attribuito;  

3. di dare atto che su indicazione del Direttore della S.C. Ortopedia e Traumatologia la gestione 

dell’intera fornitura dei prodotti sarà disposta in conto deposito sottoscrivendo con il Fornitore 

il Contratto Estimatorio per il Conto Deposito il cui schema è allegato al presente 

provvedimento;  

4. di dare atto che i rapporti contrattuali con l’operatore economico affidatario sono disciplinati 

anche per quanto attiene agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., dalle 

condizioni contrattuali definite negli Accordi Quadro e nel Capitolato tecnico, i cui schemi 

sono stati approvati con gli altri atti di gara, acquisiti presso il sito istituzionale di SCR 

Piemonte S.p.a. e depositati agli atti della S.C. Processi Amministrativi generali e di 

approvvigionamento;  

5. di dare atto che le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e le verifiche 

antimafia sono state assolte da SCR Piemonte S.p.a. in qualità di soggetto aggregatore 

appaltante;  

6. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG BA857B557C, da utilizzarsi a 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art.3 della Legge 

13.08.2010, n. 136;  

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-protesi-danca-e-servizi-connessi-le-aziende-del-servizio-sanitario-della-regione
https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-protesi-danca-e-servizi-connessi-le-aziende-del-servizio-sanitario-della-regione
https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-protesi-danca-e-servizi-connessi-le-aziende-del-servizio-sanitario-della-regione


7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante a € 

1.690,00 oltre € 67,60 di IVA al 4 % per complessivi € 1.757,60 IVA inclusa per l’anno 2026 

non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo 

preventivato e comunicato alla S.C. Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 

del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO 

PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” ed è riconducibile al conto 3100164 “Acquisto 

Dispositivi Medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;  

8. di individuare la Dott.ssa Cristina Russo Coordinatore infermieristico presso il Blocco 

Operatorio 1 Polivalente – Dip. Chirurgico, quale D.E.C. - Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto oggetto del presente provvedimento;  

9. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

10. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023;  

11. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000, stante l’urgenza di approvare il presente provvedimento al fine di garantire 

l’approvvigionamento del materiale in esame occorrente al regolare svolgimento dell’attività di 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio  



1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

GARA REGIONALE CENTRALIZZATA PER LA FORNITURA DI PROTESI 

D’ANCA E LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE 

DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DI CUI ALL’ART. 3 COMMA 1 

lettera a) L.R. 19/2007 E PER L’AZIENDA USL VALLE D’AOSTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEMA DI CONTRATTO ESTIMATORIO  

PER IL CONTO DEPOSITO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Articolo 1 

Oggetto del contratto 

 
Il presente contratto ha per oggetto la fornitura, sulla base del “contratto estimatorio”, con 

relativa consegna in conto deposito, da parte della Società PERMEDICA S.p.A., P.IVA n. 

01975020130, con sede legale in Via Como 38 - 23807 Merate (LC) (di seguito il 

“Fornitore”) all’Azienda Sanitaria SS. ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO DI 

ALESSANDRIA, C.F./P.IVA 01640560064, con sede legale in Via Venezia n. 16 – 15121 

Alessandria (AL) (“Azienda Sanitaria”), di protesi d’anca e servizi connessi, (SISTEMA 

PROTESICO D’ANCA DA PRIMO IMPIANTO NON CEMENTATO CON STELO 

RETTO CUNEIFORME CON ALETTE ANTIROTATORIE E COTILE) di cui al Lotto 3 

della Gara 147-2018 (di seguito anche “Dispositivi Medici”). Il contratto in oggetto è 

accessorio al contratto principale di fornitura di protesi d’anca e non comporterà per 

l’Azienda Sanitaria alcun onere aggiuntivo rispetto a quest’ultimo. 

L’Azienda Sanitaria si obbliga a pagare al Fornitore, secondo le modalità di seguito 

specificate, i Dispositivi Medici impiantati, utilizzati/consumati o con scadenza inferiore al 

termine indicato al successivo art. 7 e a restituire allo stesso, alla cessazione del contratto, 

quelli non utilizzati con scadenza superiore a quella indicata al successivo art. 7 che siano 

comunque in condizioni integre e commercializzabili. Il Fornitore provvederà a proprie 

spese al ritiro degli stessi. 
Il presente contratto sarà sottoscritto dai legali rappresentanti delle parti contraenti o loro 

delegati (per le Aziende Sanitarie da parte del Responsabile della Struttura di 

acquisizione). 

 

Articolo 2  

Durata del contratto 

 
La durata del presente contratto è stabilita in mesi 1 a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

 

Articolo 3 

Responsabile ASL del Conto Deposito (“RCD”) 

 
L’Azienda Sanitaria individua nella Dott.ssa Cristina Russo del Blocco Operatorio 1 

Polivalente – Dip. Chirurgico il Responsabile del conto deposito attivato ovvero colui che 

sarà incaricato all’esecuzione del contratto estimatorio per tutta la durata prevista dal 

contratto stesso e che in particolare: 

• gestirà la movimentazione del materiale (Art.4-5); 

• gestirà le scorte secondo il metodo FEFO (First Expired First Out) ovvero si 

utilizzano prima i prodotti con data di scadenza più vicina (Art. 7). 

 

Articolo 4 

Costituzione del conto deposito 

 
Il Fornitore si obbliga entro e non oltre 14 giorni solari consecutivi dalla formale richiesta 

da parte dell’Azienda Sanitaria alla consegna dei Dispositivi Medici nelle quantità e qualità 

definite.  



3 

Il verbale di consegna dei Dispositivi Medici, firmato per accettazione dal RCD, non 

esonera il Fornitore per eventuali vizi di produzione che non siano emersi al momento 

della stessa ma vengano accertati al momento dell’utilizzo.  Il Fornitore dovrà provvedere 

alla sostituzione del materiale che per perdita di sterilità, non imputabile agli operatori 

dell’Azienda Sanitaria o per qualche vizio di produzione, non dovesse garantire la massima 

sicurezza dell’intervento 

 

Il Fornitore provvederà ad emettere documento di trasporto con la causale del conto 

deposito comprensivo dell’indicazione della quantità consegnata, del codice prodotto del 

Dispositivo Medico, del numero di lotto di riferimento e dell’eventuale data di scadenza. 

Tale documento, firmato dal RCD, sarà inviato a mezzo posta elettronico o fax al 

Fornitore.  

I Dispositivi Medici verranno registrati nella procedura informatica dell’Azienda Sanitaria. 

Dopo l’impianto/utilizzo sul paziente, il Dispositivo Medico verrà scaricato dal conto 

deposito.  

I Dispositivi Medici dovranno essere registrati e custoditi nei locali dell’Azienda Sanitaria 

separatamente rispetto ai beni di proprietà dell’Azienda Sanitaria.  

 

Articolo 5  

Impianto, ripristino dei materiali. Ordinativo e fatturazione.  

 
L’RCD comunicherà, non oltre 24 ore dall’impianto/utilizzo, alla Struttura preposta 

all’interno dell’Azienda Sanitaria, di aver impiantato/utilizzato materiale in conto deposito 

con le indicazioni del codice e del lotto, chiedendo contemporaneamente alla Struttura 

preposta stessa di provvedere al ripristino del materiale utilizzato. 

Il Responsabile della Struttura preposta, non appena ricevuta la comunicazione da parte 

dell’RCD, provvederà ad inviare entro 2 giorni al Fornitore, via fax/posta elettronica, il 

codice, il lotto e la quantità dei Dispositivi Medici impiantati/utilizzati, il quale reintegrerà 

il conto deposito del materiale impiantato/utilizzato entro 2 giorni lavorativi. 

Contestualmente il Responsabile della Struttura preposta (o l’Ufficio Acquisti dell’Azienda 

Sanitaria) provvederà ad emettere l’ordinativo del materiale impiantato/utilizzato in modo 

tale da consentire al Fornitore l’emissione della relativa fattura e la relativa annotazione di 

scarico. 

 

 

Articolo 6  

Accesso al conto deposito e verifiche contabili inventariali 

 
In caso di richiesta di accesso al conto deposito da parte del Fornitore, l’RCD ne 

autorizzerà l’accesso, al fine di verificare la presenza e l’integrità del materiale in “conto 

deposito” in quanto lo stesso è, fino alla comunicazione dell’impianto/utilizzo di cui al 

precedente articolo, di sua proprietà. Con periodicità bimestrale ed in regime di 

contraddittorio, il personale del Fornitore e l’RCD provvederanno ad effettuare l’inventario 

dei Dispositivi Medici giacenti mediante redazione di documentazione scritta contenente la 

verifica dei Dispositivi Medici presenti a tale data sottoscritta per accettazione da entrambe 

le parti. 

Qualora emergesse una discrepanza tra i Dispositivi Medici inviati dal Fornitore ed i 

Dispositivi Medici risultanti nel verbale di cui sopra, l’RCD ed il Fornitore controlleranno 



4 

la documentazione in possesso al fine di individuare le eventuali cause dell’incongruenza 

dei dati e provvedere alla soluzione del problema entro il termine di 15 giorni lavorativi. I 

Dispositivi Medici che risulteranno ancora mancanti a tale data saranno da considerarsi 

come acquistati dall’Azienda Sanitaria, la quale, pertanto, emetterà i corrispondenti ordini 

d’acquisto entro 30 giorni. 

 

Articolo 7 

Custodia dei beni 

 
L’Azienda Sanitaria si impegna attraverso l’RCD a: 

• provvedere alla tenuta dei separati registri contabili per i Dispositivi Medici in 

conto deposito in conformità alla vigente normativa fiscale e ad una adeguata 

custodia e manutenzione dei Dispositivi Medici in conto deposito, secondo le 

regole della buona tecnica di conservazione (integrità del confezionamento, 

controllo scadenze, corretto utilizzo dei prodotti in base alla loro scadenza, assenza 

di scritte o etichette diverse dall’atto della produzione) e stoccaggio in locali e 

contenitori adeguati sulla base delle istruzioni impartite dal Fornitore e si impegna, 

inoltre, ad impiegare detto materiale secondo l’uso per cui sono progettati; 

• impiantare/utilizzare per primi i Dispositivi Medici più prossimi alla scadenza 

secondo il metodo FEFO; 

• segnalare al Fornitore i Dispositivi Medici in scadenza almeno 90 giorni solari 

prima della data di scadenza stessa; entro i successivi 15 giorni solari è onere 

esclusivo del Fornitore provvedere al ritiro degli stessi.   

Qualora l’Azienda Sanitaria non rispetti il predetto termine di segnalazione della 

scadenza (90 giorni) i Dispositivi Medici passeranno di proprietà all’Azienda 

Sanitaria che, di conseguenza, sarà tenuta ad emettere il relativo ordine di acquisto 

ed a saldare la corrispondente fattura al Fornitore; 

• informare immediatamente il Fornitore di eventuali danni ai materiali in conto 

deposito in conseguenza dei quali possa essere derivata perdita o inservibilità del 

bene. 

 

Articolo 8 

Responsabilità 

 
L’Azienda Sanitaria risponde del rischio e/o deperimento e/o deterioramento (ad. esempio: 

per danni, furti, manomissioni, smarrimenti, scritte) dei Dispositivi Medici a partire dal 

momento in cui gli stessi sono consegnati presso il magazzino dell’Azienda Sanitaria. 

 

Articolo 9  

Disponibilità dei beni 

 
Il Fornitore non può disporre dei Dispositivi Medici concessi in conto deposito fino a che 

l’Azienda Sanitaria non provveda ad effettuarne la restituzione. L’effetto traslativo della 

proprietà in capo all’Azienda Sanitaria dei Dispositivi Medici consegnati, non si produce al 

momento della presa in consegna presso il magazzino dell’Azienda Sanitaria, bensì 

all’utilizzo/impianto del bene. 

 

Articolo 10 



5 

Difetti ed imperfezioni 

 
Il verbale di consegna dei Dispositivi Medici, firmato per accettazione dal RCD, non 

esonera il Fornitore per eventuali vizi di produzione che non siano emersi al momento 

della consegna, ma vengano accertati al momento dell’impiego. 

Il Fornitore dovrà provvedere alla sostituzione del materiale che per perdita di sterilità, non 

imputabile agli operatori dell’Azienda Sanitaria o per qualche vizio di produzione, 

accertati dal Fabbricante, non dovesse garantire la massima sicurezza dell’intervento. 

 

 

Articolo 11 

Sostituzione dei prodotti 

 
Nel caso in cui un Dispositivo Medico esca di produzione, in caso di temporanea 

indisponibilità oppure in caso di aggiornamento tecnologico, il Fornitore, previa 

informazione all’Azienda Sanitaria, dovrà procedere alla sostituzione con prodotti di pari 

funzionalità alle stesse condizioni economiche. 

 

Articolo 12  

Tracciabilità dei materiali – Recall 

 
Il Fornitore si impegna a mettere a disposizione le informazioni, se espressamente richiesto 

anche in formato digitale, che, interfacciate con quelle dell’Azienda Sanitaria, permettano 

di rintracciare i pazienti ai quali sia stato impiantato uno dei Dispositivi Medici di cui al 

presente contratto. In caso di Recall il Fornitore dovrà fornire il codice e numero di lotto 

e/o di serie del dispositivo medico in oggetto. 

 

Articolo 13  

Restituzione materiali al termine del contratto 

 
Entro 15 giorni dalla data di scadenza del contratto principale, l’Azienda Sanitaria dovrà 

restituire al Fornitore, in condizioni di integrità e funzionalità, i Dispositivi Medici non 

utilizzati e non scaduti, redigendo apposito verbale attestante il buono stato degli stessi. 

I Dispositivi Medici non restituiti si intenderanno come acquistati e, pertanto, verranno 

fatturati dal Fornitore e pagati dall’Azienda Sanitaria.  

Le spese relative alla consegna ed al ritiro dei Dispositivi Medici sono a carico del 

Fornitore. 

 

 

 

 

 



LOTTO  CIG DESCRIZIONE DA GARA  VOCE PRODOTTI NOME COMMERCIALE PRODOTTO OFFERTO
PREZZO UNITARIO  

(IVA esclusa)

A STELO CLS € 600,00

B
COMPONENTE CEFALICA IN 

CERAMICA
Biolox € 150,00

C COMPONENTE CEFALICA IN METALLO Versys Cr-Co € 80,00

D COTILE Allofit IT € 500,00

E INSERTO IN CERAMICA Biolox € 150,00

F INSERTO IN POLIETILENE IT Longevity/Vivacit E € 100,00

G VITE Trilogy € 0,00

A STELO PROXY STELO € 700,00

B
COMPONENTE CEFALICA IN 

CERAMICA
TESTA FEMORALE CERAMICA BIOLOX € 150,00

C COMPONENTE CEFALICA IN METALLO TESTA FEMORALE CoCr € 50,00

D COTILE EP-FIT COTILE € 300,00

E INSERTO IN CERAMICA EP-FIT INSERTO CERAMICA BIOLOX € 200,00

F INSERTO IN POLIETILENE EP-FIT INSERTO POLIETILENE REXPOL € 100,00

G VITE VITE PER COTILE REFLECTION € 10,00

A STELO CL CLASSIC - STELO NON CEM. € 350,00

B
COMPONENTE CEFALICA IN 

CERAMICA
TESTA - CER. DELTA € 270,00

C COMPONENTE CEFALICA IN METALLO TESTA - CoCr € 120,00

D COTILE I1CUP - COTILE NON CEM. € 380,00

E INSERTO IN CERAMICA I1CUP - INSERTO CERAMICA DELTA € 340,00

F INSERTO IN POLIETILENE I1CUP - INSERTO € 140,00

G VITE  VITE PER COTILE € 25,00

A STELO SYNTHESIS € 520,00

B
COMPONENTE CEFALICA IN 

CERAMICA
BIOLOX DELTA € 210,00

C COMPONENTE CEFALICA IN METALLO TESTA CrCo € 140,00

D COTILE JUMP SYSTEM HaX-Pore € 420,00

E INSERTO IN CERAMICA BIOLOX DELTA € 230,00

F INSERTO IN POLIETILENE INSERTO VITAL-XE € 170,00

G VITE VITE A TESTA PIATTA € 0,00

ZIMMER BIOMET ITALIA S.r.l.

% DI ACQUISTO

min 0% - max 40% 

2 SMITH & NEPHEW S.r.l.

3 LINK ITALIA SPA

4 PERMEDICA S.P.A.

 GRADUATORIA E % DI ACQUISTO 

3 7698488146

SISTEMA PROTESICO D’ANCA DA PRIMO IMPIANTO NON 

CEMENTATO CON STELO RETTO CUNEIFORME CON ALETTE 

ANTIROTATORIE E COTILE

% DI ACQUISTO

min 60% - max 100%
1


		2026-02-24T11:40:06+0100




